
 
 
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

 
 от 19.02.2026 № 301  

 г. Ленинск-Кузнецкий 
 

 О результатах муниципальной научно-практической 
конференции исследовательских работ учащихся  

«Палитра открытий» (1-4 классы) 

 

 

На основании решения экспертных групп секций и в соответствии с протоколами 
заседания секций муниципальной научно-практической конференции исследовательских 
работ учащихся «Палитра открытий» (1-4 классы) п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить решения экспертных групп секций муниципальной научно-
практической конференции исследовательских работ учащихся «Палитра открытий» (1-4 
классы). 

2. Наградить дипломами I степени учащихся, занявших по решению экспертных 
групп секций 1 место. Наградить дипломами II степени учащихся, занявших по решению 
экспертных групп секций 2 место. Наградить дипломами III степени учащихся, занявших 
по решению экспертных групп секций 3 место. Вручить сертификаты участникам 
конференции. Вручить благодарственные письма за активную работу на секции 
(приложение № 1). 

3. Наградить благодарственными письмами экспертов конференции (приложение 
№ 2). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
 
 

Начальник 
управления образования М.В. Дюкова 



 
 

 
 
 
 
 

СПИСОК 
работ, представленных в рамках муниципальной научно-практической конференции исследовательских работ учащихся 

«Палитра открытий» (1-4 классы) 
№ 
п/п 

Ф.И. участника Класс ОО Название 
секции 

Тема проектной/ 
исследовательской 
работы 

Ф.И.О. научного 
руководителя 

Результат 
участия 

1.  Ащеулова 
Серафима, 
Величко 
Наталья 

1 «В» класс МБОУ СОШ № 1 Мир вокруг 
меня 

Угощение для кошки Занько Елена 
Николаевна 

1 место 

2.  Биккинин 
Богдан 

1 «А» класс МБОУ СОШ № 1 Создавая, 
познаю 

Настольные игры против 
гаджетов 

Трушкова 
Екатерина 
Евгеньевна 

1 место 

3.  Якишин Андрей 1 «Б» класс МБНОУ 
«Гимназия № 18» 

Мир вокруг 
меня 

Фразеологизмы в русских 
народных сказках 

Шумакова Ольга 
Владимировна 

1 место 

4.  Поздеев Роман 2 «А» класс МБОУ СОШ № 1 Познаю законы 
и правила мира 

Умный зоогид Кондратьева 
Екатерина 
Николаевна 

1 место 

5.  Чернухин Лев 2 «Б» класс МБОУ СОШ № 1 Изучаю, 
конструирую, 
создаю 

Конструктор. Что это? Кто 
это? 

Пахомова Наталья 
Николаевна 

1 место 

6.  Абих Богдан 3 «А» класс МБНОУ 
«Гимназия № 18» 

Человек. 
Общество. 
Память 

Температура в нашей 
жизни 

Резник Елена 
Николаевна 

1 место 

Приложение № 1 
к приказу управления 

образования администрации 
Ленинск-Кузнецкого 

муниципального округа 
от 19.02.2026 № 301 



 3 

7.  Леонтьева Анна 3 «Г» класс МБОУ СОШ № 1 Я исследую – я 
творю 

Можно ли увидеть звук? Мишина Елена 
Юрьевна 

1 место 

8.  Сурнина 
Милена, 
Шивкин Герман 

3 класс МБОУ 
«Чкаловская 
ООШ имени 
Героя Советского 
Союза З.М. 
Туснолобовой-
Марченко» 

Человек. 
Общество. 
Память 

Сын полка Душевина Ирина 
Ивановна 

1 место 

9.  Левин Андрей 4 «Г» класс МБОУ ООШ № 
20 

Исследуя 
природу и речь 

Маленький панцирь – 
большая ответственность 

Войцехович Жанна 
Николаевна 

1 место 

10.  Осипенко Лев 4 «Б» класс МБОУ «Гимназия 
№ 12» 

Творю и 
открываю 

Огород на подоконнике Андреева Олеся 
Александровна 

1 место 

11.  Руппель 
Александра 

4 «Г» класс МБОУ «Гимназия 
№ 12» 

Истоки и 
традиции 

Площадь Победы: от 
истоков до современности 

Васильева Лариса 
Александровна 

1 место 

12.  Фаизова Алиса 4 «Б» класс МБОУ ООШ № 
73 

Истоки и 
традиции 

Помощь животных на 
войне 

Николаева Татьяна 
Геннадьевна 

1 место 

13.  Григорьева 
Милана 

1 «А» класс МБНОУ 
«Гимназия № 18» 

Мир вокруг 
меня 

Геометрические фигуры в 
зданиях города Ленинска-
Кузнецкого 

Жданова Татьяна 
Юрьевна 

2 место 

14.  Просеков 
Матвей 

1 класс МБОУ 
«Ленинуглёвская 
СОШ» 

Создавая, 
познаю 

Изготовление бумаги в 
домашних условиях 

Волкова Марина 
Александровна 

2 место 

15.  Репьюк Таисия 1 «А» класс МБОУ ООШ № 3 Мир вокруг 
меня 

Почему дует ветер? Щербинина Елена 
Сергеевна 

2 место 

16.  Якименко 
Мария 

1 класс МБОУ 
«Ленинуглёвская 
СОШ» 

Создавая, 
познаю 

Фортепиано в моей жизни Волкова Марина 
Александровна 

2 место 

17.  Золотухина 
Мария 

2 «А» класс МБОУ СОШ № 8 Изучаю, 
конструирую, 

Славянская обережная 
кукла 

Адашкевич Марина 
Николаевна 

2 место 



 4 

создаю 
18.  Мотрий Полина 2 «В» класс МБНОУ 

«Гимназия № 18» 
Изучаю, 
конструирую, 
создаю 

Ёлочные игрушки своими 
руками 

Кожихова Оксана 
Николаевна 

2 место 

19.  Серюкин Денис 2 «В» класс МБНОУ 
«Гимназия № 18» 

Познаю законы 
и правила мира 

Планеты на ладошке Кожихова Оксана 
Николаевна 

2 место 

20.  Черкунова 
Татьяна 

2 «А» класс МБОУ СОШ № 8 Познаю законы 
и правила мира 

Кошка – это не игрушка! Адашкевич Марина 
Николаевна 

2 место 

21.  Васильева Олеся 3 «В» класс МБНОУ 
«Гимназия № 18» 

Человек. 
Общество. 
Память 

Для чего нужны прививки? Шипилова Светлана 
Юрьевна 

2 место 

22.  Могилевский 
Матвей 

3 «А» класс МБНОУ 
«Гимназия № 18» 

Я исследую – я 
творю 

Почему не тонут корабли Резник Елена 
Николаевна 

2 место 

23.  Усманов 
Ярослав 

3 «Г» класс МБОУ «Гимназия 
№ 12» 

Человек. 
Общество. 
Память 

Героический путь Зинаиды 
Михайловны 
Туснолобовой-Марченко 

Луценко Инна 
Владимировна 

2 место 

24.  Акимова Алена 4 «Г» класс МБОУ «Школа № 
14» 

Истоки и 
традиции 

Улицы моего города Лисина Татьяна 
Юрьевна 

2 место 

25.  Аптин Виктор 4 «Д» класс МБОУ СОШ № 1 Творю и 
открываю 

Создание онлайн-
тренажера для повторения 
таблицы умножения 

Аптина Галина 
Викторовна 

2 место 

26.  Дятлова Полина 4 «В» класс МБНОУ 
«Гимназия № 18» 

Еда как наука Как сделать домашнее 
мороженое, которое не 
тает слишком быстро? 
Наш кулинарный 
эксперимент 

Дятлова Анна 
Ивановна 

2 место 

27.  Кирин Тимур 4 «Г» класс МБОУ ООШ № 
20 

Еда как наука Выращивание грибов 
(шампиньонов) в 
домашних условиях 

Войцехович Жанна 
Николаевна 

2 место 

28.  Лигузова Арина 4 «В» класс МБОУ «ООШ № Истоки и Жизнь, полная мужества: Калачева Анна 2 место 



 5 

38» традиции Зинаида Михайловна 
Туснолобова-Марченко  

Сергеевна, 
Макарова Марина 
Викторовна 

29.  Морозов 
Александр 

4 «В» класс МБНОУ 
«Гимназия № 18» 

Исследуя 
природу и речь 

Сленг как средство 
общения младших 
школьников. Способы его 
замены 

Черкунова Светлана 
Олеговна 

2 место 

30.  Подлесная 
Александра 

4 «Б» класс МБНОУ 
«Гимназия № 18» 

Исследуя 
природу и речь 

Волнистый попугайчик - 
любимый питомец в доме! 

Залазаева Людмила 
Васильевна 

2 место 

31.  Тулаев Андрей 4 класс МБОУ 
«Панфиловская 
СОШ» 

Исследуя 
природу и речь 

Русский и английский 
языки: что общего и чем 
отличаются 

Мышко Дарья 
Андреевна 

2 место 

32.  Базаев Иван, 
Мисьянкина Ева 

1 «Б» класс МБОУ ООШ № 7 Мир вокруг 
меня 

Ох уж эта микрозелень Данилович Елена 
Витальевна 

3 место 

33.  Перин Богдан 1 «В» класс МБНОУ 
«Гимназия № 18» 

Создавая, 
познаю 

Мои удивительные очки Климова Наталья 
Николаевна 

3 место 

34.  Сухарченко 
Захар 

1 «Б» класс МБОУ «ООШ № 
38» 

Создавая, 
познаю 

Создание игры «Новые 
бирюльки» 

Алиева Анна 
Владимировна 

3 место 

35.  Иксанов 
Ростислав 

2 «Г» класс МБОУ СОШ № 1 Изучаю, 
конструирую, 
создаю 

Чипсы - вред или польза? Эйснер Татьяна 
Ивановна 

3 место 

36.  Маклакова 
Вероника 

2 «Б» класс МБОУ «ООШ № 
38» 

Изучаю, 
конструирую, 
создаю 

Изготовление разделочных 
досок  

Колганова Наталья 
Владимировна 

3 место 

37.  Харьков 
Дмитрий 

2 «Г» класс МБОУ «Гимназия 
№ 12» 

Познаю законы 
и правила мира 

Таблица умножения: от 
скучного заучивания к 
интересному запоминанию 

Смирнова Татьяна 
Петровна 

3 место 

38.  Силантьева 
Елизавета 

3 «А» класс МБНОУ 
«Гимназия № 18» 

Человек. 
Общество. 
Память 

40 лет аварии на 
Чернобыльской АЭС 

Резник Елена 
Николаевна 

3 место 



 6 

39.  Тарасова 
Валерия 

3 «В» класс МБОУ СОШ № 1 Я исследую – я 
творю 

Эпоксидная фея Красикова Надежда 
Николаевна 

3 место 

40.  Беляева 
Александра, 
Шинко Матвей 

4 «А» класс МБОУ «Школа № 
17» 

Творю и 
открываю 

Небесные странники Ивлева Эмма 
Иосифовна 

3 место 

41.  Братчиков 
Семён 

4 класс МБОУ 
«Драченинская 
ООШ» 

Исследуя 
природу и речь 

Чей это зуб? Бондарева Лариса 
Владимировна 

3 место 

42.  Еремеев Роман, 
Еремеева 
Ксения 

3 «А» 
класс, 1 
«Б» класс 

МБОУ «Гимназия 
№ 12» 

Человек. 
Общество. 
Память 

Кукольный театр как 
способ решения 
конфликтов 

Кольцова Елизавета 
Леонидовна, 
Гареева Фарида 
Анусовна 

3 место 

43.  Занько Мария 4 «Г» класс МБОУ СОШ № 1 Исследуя 
природу и речь 

Лакомство для кролика Михеева Ирина 
Викторовна 

3 место 

44.  Зубкова Дарья 4 «Б» класс МБОУ «СОШ № 
44» 

Еда как наука Удивительный лимон Шумилова Наталья 
Крестьяновна 

3 место 

45.  Качаев Семен 4 «Б» класс МБНОУ 
«Гимназия № 18» 

Творю и 
открываю 

Виды двигателей машин 
по типу топлива и их 
влияние на окружающую 
среду 

Залазаева Людмила 
Васильевна 

3 место 

46.  Левин Артём 4 «Г» класс МБОУ ООШ № 
20 

Еда как наука Что такое сыр? Войцехович Жанна 
Николаевна 

3 место 

47.  Федешова Анна 4 «Б» класс МБОУ ООШ № 3 Творю и 
открываю 

Волшебные узелки из 
старых газет: учимся 
плести красивую корзину 
для дома из бумажной 
лозы 

Будникова Олеся 
Владимировна 

3 место 

48.  Шкунова 
Валерия 

4 «Б» класс  МБОУ ООШ № 
73 

Исследуя 
природу и речь 

Животные. Как они 
«говорят» на русском и 
английском языках  

Корепанова Наталья 
Сергеевна 

3 место 



 7 

49.  Шкунова 
Валерия 

4 «Б» класс  МБОУ ООШ № 
73 

Истоки и 
традиции 

История моей семьи Николаева Татьяна 
Геннадьевна 

3 место 

50.  Ермишов 
Михаил 

2 «А» класс МБОУ 
«Ленинуглёвская 
СОШ» 

Познаю законы 
и правила мира 

Выращивание кристаллов 
в домашних условиях 

Иванилова Наталья 
Александровна 

Участник 

51.  Куфрина Алиса 2 «А» класс МБОУ ООШ № 
37 

Познаю законы 
и правила мира 

Семья и семейные правила Устинова Вера 
Сергеевна 

Участник 

52.  Сидорова 
Алевтина 

2 «А» класс МБОУ ООШ № 3 Познаю законы 
и правила мира 

Физика света: секреты 
королевы-лампочки 

Богданова Наталья 
Викторовна 

Участник 

53.  Шефер Иван 2 «Б» класс МБОУ ООШ № 3 Изучаю, 
конструирую, 
создаю 

Приготовление йогурта в 
домашних условиях 

Губанова Марина 
Ивановна 

Участник 

54.  Архипова 
Таисия 

3 «А» класс МБОУ ООШ № 3 Я исследую – я 
творю 

Удивительные кристаллы Гайдук Вера 
Ивановна 

Участник 

55.  Евтин Арсений 3 «Б» класс МБОУ СОШ № 8 Я исследую – я 
творю 

Хранители Байкала: голоса 
природы 

Белослудцева 
Татьяна Николаевна 

Участник 

56.  Ленинг Злата 3 «А» класс МБОУ ООШ № 
15 

Я исследую – я 
творю 

Вторая жизнь ненужных 
вещей 

Огнева Наталья 
Николаевна 

Участник 

57.  Боев 
Абдурахмон, 
Левина Диана 

4 класс МБОУ 
«Чкаловская 
ООШ имени 
Героя Советского 
Союза З.М. 
Туснолобовой-
Марченко» 

Еда как наука Вредные и полезные 
продукты –обманщики: 
учимся читать тайный 
язык этикеток 

Лесникова Елена 
Анатольевна 

Участник 

58.  Горбаченко 
Евгения, 
Олжабаева 
Вероника 

4 «С» класс МБОУ ООШ № 
73 

Творю и 
открываю 

Красота в наших руках Безносова Галина 
Олеговна 

Участник 

59.  Забродина 4 «А» класс МБОУ «Гимназия Истоки и Загадочный мир Мельникова Участник 



 8 

Анастасия, 
Протазова Ева 

№ 12» традиции фотографий Светлана 
Владимировна 

60.   Зуева Алиса 4 «Б» класс  МБОУ ООШ № 
73 

Истоки и 
традиции 

Моя домашняя библиотека Николаева Татьяна 
Геннадьевна 

Участник 

61.  Минлишева 
Софья 

4 «А» класс МБОУ 
«Ленинуглёвская 
СОШ» 

Еда как наука Польза и вред мармелада Минлишева Елена 
Яковлевна 

Участник 

62.  Мрясова София, 
Подольская 
Диана 

4 «В» класс МБОУ «Гимназия 
№ 12» 

Еда как наука Правильно ли питаются 
школьники? 

Агеева Оксана 
Валериевна 

Участник 

63.  Поздеева 
Полина 

4 «А» класс МБОУ СОШ № 1 Творю и 
открываю 

Оптические иллюзии: 
почему наши глаза нас 
обманывают?  

Селезнева Марина 
Владимировна 

Участник 

64.  Потапкин 
Арсений 

4 «Г» класс МБОУ ООШ № 
20 

Творю и 
открываю 

Топливные брикеты Войцехович Жанна 
Николаевна 

Участник 

65.  Азаренко 
Дарина, 
Азаренко 
Николь 

4 «Б» 
класс, 2 
«А» класс 

МБОУ СОШ № 2 Еда как наука Масло, спред или 
маргарин: битва жиров за 
идеальное домашнее 
печенье 

Рыжкова Любовь 
Станиславовна 

Участник 

66.  Биккинин 
Богдан 

1 «А» класс МБОУ СОШ № 1 Создавая, 
познаю 

  Диплом за 
активную 
работу на 
секции 

67.  Харьков 
Дмитрий 

2 «Г» класс МБОУ «Гимназия 
№ 12» 

Познаю законы 
и правила мира 

  Диплом за 
активную 
работу на 
секции 

 
 



 

 

СПИСОК 
экспертов муниципальной научно-практической конференции исследовательских работ 

учащихся «Палитра открытий» (1-4 классы) 
 
1 класс. Секция «Создавая, познаю» 
Ведущий секции: Маринина Наталья Сергеевна, методист МБОУ ДО «НМЦ». 
Эксперты: 
Воловник Анастасия, 9 «Б» класс МБОУ ООШ № 3, победитель муниципальной научно-
практической конференции исследовательских работ учащихся; 
Леонова Татьяна Васильевна, учитель математики МБНОУ «Гимназия № 18»; 
Кирьяш Наталья Михайловна, учитель начальных классов МБОУ СОШ № 8. 
 
1 класс. Секция «Мир вокруг меня» 
Ведущий секции: Киреева Анастасия Владимировна, методист МБОУ ДО «НМЦ». 
Эксперты: 
Трунова Алена, 9 «В» класс МБНОУ «Гимназия № 18», призер муниципальной научно-
практической конференции исследовательских работ учащихся; 
Абдулманафова Елена Николаевна, учитель начальных классов МБОУ СОШ № 8; 
Майснер Анастасия Викторовна, учитель информатики и музыки МБОУ «Школа № 14». 
 
2 класс. Секция «Познаю законы и правила мира» 
Ведущий секции: Самойлова Алла Викторовна, методист МБОУ ДО «НМЦ». 
Эксперты: 
Скибицкий Кирилл, 10 «Т» класс МБНОУ «Гимназия № 18», победитель муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников; 
Глазатова Светлана Николаевна, учитель русского языка и литературы МБНОУ 
«Гимназия №18»; 
Карлова Ольга Альбертовна, учитель начальных классов МБОУ «ООШ № 38». 
 
2 класс. Секция «Изучаю, конструирую, создаю» 
Ведущий секции: Палатова Татьяна Николаевна, заведующая библиотекой МБОУ ДО 
«НМЦ». 
Эксперты: 
Стрижанова Арина, 9 класс МАНОУ «Лицей № 4», призер муниципальной научно-
практической конференции исследовательских работ учащихся; 
Борисова Дина Николаевна, учитель русского языка и литературы МБНОУ «Гимназия 
№18»; 
Инживяткина Юлия Юрьевна, учитель физической культуры МБОУ «ООШ № 38». 
 
3 класс. Секция «Человек. Общество. Память» 
Ведущий секции: Шубенкова Юлия Владимировна, директор МБОУ ДО «НМЦ». 
Секретарь: Мельникова Дарья Константиновна, методист МБОУ ДО «НМЦ». 
 

Приложение № 2 
к приказу управления 

образования администрации 
Ленинск-Кузнецкого 

муниципального округа 
от 19.02.2026 № 301 



 10 

Эксперты: 
Темных Анастасия, 11 «Ф» класс МАНОУ «Лицей № 4», призер муниципальной научно-
практической конференции исследовательских работ учащихся; 
Протопопова Ольга Олеговна, учитель английского языка МБНОУ «Гимназия №18; 
Харлашина Светлана Леонидовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 
№44». 
 
3 класс. Секция «Я исследую – я творю» 
Ведущий секции: Бутусова Юлия Руслановна, методист МБОУ ДО «НМЦ». 
Эксперты: 
Тричева Ярослава, 9 класс МАНОУ «Лицей № 4», призер муниципальной научно-
практической конференции исследовательских работ учащихся; 
Барзунова Анна Михайловна, учитель информатики МБОУ «Ленинуглёвская средняя 
общеобразовательная школа»; 
Борисова Ольга Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Гимназия № 12». 
 
4 класс. Секция «Исследуя природу и речь» 
Ведущий секции: Власова Светлана Анатольевна, кандидат филологических наук, 
методист МБОУ ДО «НМЦ». 
Секретарь: Деменева Любовь Игнатьевна, библиотекарь МБОУ ДО «НМЦ». 
Эксперты: 
Атапина Полина, 11 «Т» класс МБНОУ «Гимназия № 18», победитель муниципальной 
научно-практической конференции исследовательских работ учащихся; 
Ашурина Галина Владимировна, учитель английского языка МБОУ СОШ № 8; 
Шилова Елена Александровна, учитель английского языка МБОУ «Гимназия №12». 
 
4 класс. Секция «Творю и открываю» 
Ведущий секции: Раужина Елена Геннадьевна, методист МБОУ ДО «НМЦ». 
Эксперты: 
Инчина Полина, 11 «Т» класс МБНОУ «Гимназия № 18», призер муниципальной научно-
практической конференции исследовательских работ учащихся; 
Конева Марина Юрьевна, учитель математики МБОУ «Гимназия №12»; 
Хайдукова Юлия Ивановна, учитель начальных классов МБОУ «ООШ № 38». 
 
4 класс. Секция «Еда как наука» 
Ведущий секции: Окунева Наталья Анатольевна, методист МБОУ ДО «НМЦ». 
Эксперты: 
Новикова Наталья, 11 «Е» класс МБНОУ «Гимназия № 18», призер муниципальной 
научно-практической конференции исследовательских работ учащихся; 
Данилушкина Татьяна Николаевна, учитель начальных классов МБОУ СОШ № 8; 
Родионова Марина Владимировна, учитель английского языка МАНОУ «Лицей № 4». 
 
4 класс. Секция «Истоки и традиции» 
Ведущий секции: Мананникова Людмила Гавриловна, методист МБОУ ДО «НМЦ». 
Эксперты: 
Старикова Арина, 10 «В» класс МБОУ СОШ № 8, победитель муниципальной научно-
практической конференции исследовательских работ учащихся; 
Зайцева Нэлли Григорьевна, учитель географии, директор МБОУ «Чкаловская ООШ 
имени Героя Советского Союза З.М. Туснолобовой-Марченко»; 
Этьемез Евгения Николаевна, учитель труда (технологии) МБНОУ «Гимназия №18». 
 


		[object Object]
	2026-02-24T05:02:54+0000
	Нет информации
	Дюкова Мария Владимировна
	на-подписи.рф




